UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SXD-CL&VL

V/v lựa chọn, kiểm soát và quản

lý vật liệu, thiết bị đưa vào sử

dụng trong công trình đảm bảo

chất lượng, hiệu quả, thẩm mỹ

Quảng Ngãi, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi: - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Các tổ chức, cơ quan, đơn vị là chủ đầu

tư dự án xây dựng;

 - Các nhà thầu tư vấn, thi công xây dựng.

Để đảm bảo trong việc lựa chọn, kiểm soát và quản lý vật liệu, thiết bị

đưa vào sử dụng trong công trình đạt chất lượng, hiệu quả, thẩm mỹ theo

đúng quy định tại Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính

phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây

dựng và bảo trì công trình xây dựng (sau đây viết tắt là Nghị định số

06/2021/NĐ-CP); Sở Xây dựng đề nghị các tổ chức, cơ quan, đơn vị là chủ

đầu tư dự án, các nhà thầu tư vấn, thi công xây dựng trong quá trình đầu tư

xây dựng thực hiện các nội dung cụ thể sau:

1. Hồ sơ thiết kế xây dựng:

Rà soát, bổ sung các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, yêu cầu thiết kế,

chỉ dẫn kỹ thuật (nếu có) đối với các loại vật liệu, sản phẩm, cấu kiện, thiết bị

dự kiến sử dụng trong công trình vào hồ sơ thiết kế xây dựng trong giai đoạn

triển khai thiết kế hoặc trong hồ sơ thiết kế đã phê duyệt đảm bảo phù hợp về

quy mô, giải pháp thiết kế, tính ổn định, thẩm mỹ, tổng mức đầu tư dự án, phù

hợp với điều kiện sản xuất, khả năng cung cấp tại địa phương, thuận tiện

trong công tác vận hành và bảo trì công trình xây dựng; lưu ý các yêu cầu

thiết kế, chỉ dẫn kỹ thuật vật liệu trong hồ sơ thiết kế phải đảm bảo không làm

giảm, hạn chế tính cạnh tranh trong đấu thầu, lựa chọn nhà thầu và các quy

định pháp luật khác có liên quan.

2. Danh mục vật liệu, thiết bị dự kiến sử dụng, các yêu cầu trong

quy trình, thủ tục lựa chọn nhà thầu:

Trên cơ sở các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, yêu cầu thiết kế, chỉ dẫn

kỹ thuật (nếu có) trong hồ sơ thiết kế được duyệt; chủ đầu tư và các bên liên

quan có trách nhiệm lựa chọn, kiểm tra, kiểm soát sự phù hợp về chủng loại,

chất lượng, tính năng, thông số kỹ thuật (đảm bảo tương đương hoặc tốt hơn)

đối với vật liệu, sản phẩm, cấu kiện, thiết bị dự kiến đưa vào thi công xây

2

dựng, lắp đặt trong công trình; hoàn chỉnh danh mục về vật liệu, sản phẩm,

cấu kiện, thiết bị trong quá trình thương thảo, đàm phán, hoàn thiện ký kết và

quản lý thực hiện hợp đồng theo quy định.

3. Quản lý, kiểm soát chất lượng trong quá trình thi công, nghiệm

thu xây dựng, lập và lưu trữ hồ sơ quản lý chất lượng công trình:

- Chủ đầu tư, nhà thầu thi công xây dựng, nhà thầu cung ứng sản phẩm

xây dựng, vật liệu xây dựng đã là hàng hóa trên thị trường, các đơn vị tư vấn

giám sát, tư vấn thiết kế có trách nhiệm quản lý, kiểm tra, kiểm soát toàn bộ

quá trình thi công xây dựng, chế tạo, lắp đặt, thí nghiệm, lưu giữ mẫu, nghiệm

thu đối với vật liệu, cấu kiện, thiết bị sử dụng trong công trình theo quy định

tại Điều 12 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định

khác có liên quan trong việc đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường, số

lượng, chủng loại, chất lượng, tính năng, thông số kỹ thuật so với các tiêu

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, yêu cầu thiết kế, chỉ dẫn kỹ thuật (nếu có) trong

hồ sơ thiết kế được duyệt và trong nội dung hợp đồng đã ký kết.

- Việc thay đổi chủng loại, nguồn gốc xuất xứ vật liệu, sản phẩm, cấu

kiện, thiết bị sử dụng cho công trình xây dựng phải đáp ứng yêu cầu về thiết

kế, phù hợp quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật áp dụng và phải được chủ đầu tư

chấp thuận, phê duyệt theo quy định của hợp đồng.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát quá trình thi công xây dựng, chế tạo,

lắp đặt, thí nghiệm để phát hiện kịp thời các sai sót, chưa hợp lý trong thiết kế

xây dựng, chủ động xử lý kỹ thuật, điều chỉnh đảm bảo chất lượng công trình,

hiệu quả kinh tế - kỹ thuật và thẩm mỹ.

- Tổ chức lập và lưu trữ hồ sơ quản lý chất lượng về thi công xây dựng

công trình theo quy định tại mục III phụ lục VIB Nghị định số 06/2021/NĐ-

CP để theo dõi, quản lý chất lượng công trình xây dựng.

Sở Xây dựng có các nội dung như trên, đề nghị các tổ chức, cơ quan,

đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh nghiên cứu, triển khai thực hiện theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng trực thuộc Sở;

- Website Sở Xây dựng (để đăng tải);

- Lưu: VT, CL&VL(H).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Hồng

		2024-06-25T14:57:44+0700
	Nguyễn Hữu Hồng

		2024-06-25T15:40:20+0700

		2024-06-25T15:40:20+0700

		2024-06-25T15:40:20+0700